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Seleção de Estudantes para o Programa de  
Bolsas de Monitorias – Semestre 2020-2 

 
Resultado Final 

 
 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, torna público o resultado da seleção de alunos/as para Monitoria Regular em 
disciplinas de Antropologia do semestre de 2020-2 em caráter de ensino não-presencial. 
 

1) ANT7101 – Introdução à Antropologia – Turma 01319 – 1 vaga. 
 

Disciplina Candidato/a Matrícula - Curso Nota IAA 
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Rafaela Carvalho Vilella 16104874 – 
Psicologia 

9,5 8,56 

Luara Albino Gomes dos Santos 19103763 –  
Ciências Sociais 

9,0 8,86 

Vitor Passos Meireles e Sa 18103557 –  
Ciências Sociais 

9,5 8,79 

João Eduardo Martins Junior 16207742 - 
Psicologia 

9,0 8,86 

Caroliny Duarte da Silva 17201015 - 
Psicologia 

8,5 9,64 

Livia Fontanella Claumann 19150017 - 
Antropologia 

8,5 9,48 

Matheus Calixto Correa 14104219 - 
Psicologia 

7,0 6,30 

Guilherme Borges Laus 17101478 - 
Antropologia 

9,5 9,67 

Eduardo Galvani 20150175 –  
Ciências Sociais 

8,5 8,17 

Carolina Alves Luengo 19101238 - 
Psicologia 

8,5 9,49 

Matheus Cordova de Souza 17205812 - 
Psicologia 

8,0 9,11 

Josiane Soares da Silva 18101411 - 
Antropologia 

9,5 9,78 

Larissa Niemann Pellicer 16201230 - 
Psicologia 

9,0 9,32 

Elvis Aron Lima de Siqueira 19101417 - 
Antropologia 

9,0 7,97 

Ana Barbara Dalla Lana Vieira 20101402 - 
Antropologia 

10 9,88 

Vinicius Jose de Oliveira 20101122 –  
Ciências Sociais 

9,0 8,77 

Cynthia Luiza Ribeiro do Amaral 18101442 –  
Serviço Social 

Não cursou n/a 

Juliana Mendonça Vieira 18206539 - 
Psicologia 

8,0 8,86 



Fabiano Carlos Fuchs 19103757 –  
Ciências Sociais 

9,5 9,60 

Pedro Sartori de Lima 19101428 - 
Antropologia 

8,0 7,70 

Rodrigo Antonio Devellis 16101345 –  
Ciências Sociais 

8,5 8,30 

Laura Muneron Busatto 18104636 - 
Psicologia 

10 9,69 

Bruna Cobelo Pinelli 18202907 –  
Ciências Sociais 

9,0 9,30 

Gustavo Henrique Wollmann 17101262 - 
Psicologia 

9,5 9,40 

Gabriela Dias Demasi 15204447 - 
Psicologia 

9,0 9,28 

Isadora Liz da Silva 19102545 - 
Antropologia 

8,0 8,96 

Barbara Souto 19104025 - 
Psicologia 

9,5 9,20 

Paula Campos de Andrade 16106862 - 
Psicologia 

8,5 9,20 

Isabella Cunha de Freitas Peixoto 18103549 –  
Ciências Sociais 

10 8,26 

 
 
Após a análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção 
específicos à vaga definidos no Edital. O resultado é a seguinte classificação:  
 
 

ANT7101 – Turma 01319 – Classificação da monitoria – 1 vaga 
Colocação Candidato/a 

1º Ana Barbara Dalla Lana Vieira 
2º Laura Muneron Busatto 
3º Isabella Cunha de Freitas Peixoto 
4º Josiane Soares da Silva 
5º Guilherme Borges Laus 
6º Fabiano Carlos Fuchs 
7º Gustavo Henrique Wollmann 
8º Barbara Souto 
9º Vitor Passos Meireles e Sa 

10º Rafaela Carvalho Vilella 
11º Larissa Niemann Pellicer 
12º Bruna Cobelo Pinelli 
13º Gabriela Dias Demasi 
14º João Eduardo Martins Junior 
15º Luara Albino Gomes dos Santos 
16º Vinicius Jose de Oliveira 
17º Elvis Aron Lima de Siqueira 
18º Caroliny Duarte da Silva 
19º Carolina Alves Luengo 
20º Livia Fontanella Claumann 
21º Paula Campos de Andrade 
22º Rodrigo Antonio Devellis 
23º Eduardo Galvani 
24º Matheus Cordova de Souza 
25º Isadora Liz da Silva 
26º Juliana Mendonça Vieira 



27º Pedro Sartori de Lima 
28º Matheus Calixto Correa 

 
Desclassificação – Item 4.2 do Edital 
 

Cynthia Luiza Ribeiro do Amaral Não cursou a disciplina 
 
 
 

2) ANT7101 – Introdução à Antropologia – Turma 01320 – 1 vaga. 
 
 

Disciplina Candidato/a Matrícula - Curso Nota Nº de créditos 
aprovados 
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Rafaela Carvalho Vilella 16104874 - 
Psicologia 9,5 60 

Vitor Passos Meireles e Sa 18103557 –  
Ciências Sociais 9,5 24 

Caroliny Duarte da Silva 17201015 - 
Psicologia 8,5 49 

Matheus Calixto Correa 14104219 - 
Psicologia 7,0 45 

Eduardo Galvani 20150175 –  
Ciências Sociais 8,5 32 

Guilherme Borges Laus 17101478 - 
Antropologia 9,5 26 

Matheus Cordova de Souza 17205812 - 
Psicologia 8,0 42 

Josiane Soares da Silva 18101411 - 
Antropologia 9,5 17 

Elvis Aron Lima de Siqueira 19101417 - 
Antropologia 9,0 22 

Vinicius Jose de Oliveira 20101122 –  
Ciências Sociais 9,0 4 

Juliana Mendonça Vieira 18206539 - 
Psicologia 8,0 25 

Fabiano Carlos Fuchs 19103757 -  
Ciências Sociais 9,5 12 

Pedro Sartori de Lima 19101428 - 
Antropologia 8,0 8 

Rodrigo Antonio Devellis 16101345 –  
Ciências Sociais 8,5 33 

Laura Muneron Busatto 18104636 - 
Psicologia 10 37 

Priscilla Gusmão Pinto Pereira 20150312 - 
Antropologia 

Não 
cursou n/a 

Bruna Cobelo Pinelli 18202907 – 
 Ciências Sociais 9,0 14 

Gustavo Henrique Wollmann 17101262 - 
Psicologia 9,5 41 

Isadora Liz da Silva 19102545 - 
Antropologia 8,0 13 

Isabella Cunha de Freitas Peixoto 18103549 –  
Ciências Sociais 10 21 

Rafaela Carvalho Vilella 16104874 - 
Psicologia 9,5 60 

 
Após a análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção 
específicos à vaga definidos no Edital. O resultado é a seguinte classificação:  
 



Posição Candidato/a 
1º Laura Muneron Busatto 
2º Isabella Cunha de Freitas Peixoto 
3º Rafaela Carvalho Vilella 
4º Gustavo Henrique Wollmann 
5º Guilherme Borges Laus 
6º Vitor Passos Meireles e Sa 
7º Josiane Soares da Silva 
8º Fabiano Carlos Fuchs 
9º Elvis Aron Lima de Siqueira 
10º Bruna Cobelo Pinelli 
11º Vinicius Jose de Oliveira 
12º Caroliny Duarte da Silva 
13º Rodrigo Antonio Devellis 
14º Eduardo Galvani 
15º Matheus Cordova de Souza 
16º Juliana Mendonça Vieira 
17º Isadora Liz da Silva 
18º Pedro Sartori de Lima 
19º Matheus Calixto Correa 
 

Desclassificação – Item 4.2 do Edital 
 

Priscilla Gusmão Pinto Pereira Não cursou a disciplina 
 
 

3) ANT7301 – Teoria Antropológica II – Turma 03320 – 1 vaga. 
 

 

Disciplina Candidato/a Matrícula - Curso Nota Nº de créditos 
aprovados 
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Clara Calazans Espindola 16101330 – 
Ciências Sociais 10 39 

Luara Albino Gomes dos Santos 19103763 – 
Ciências Sociais 8,0 10 

Vitor Passos Meireles e Sa 18103557 – 
Ciências Sociais 8,5 24 

Livia Fontanella Claumann 19150017 - 
Antropologia 9,0 15 

Eduardo Galvani 20150175 – 
Ciências Sociais 7,5 32 

Guilherme Borges Laus 17101478 - 
Antropologia 10 26 

Carolina Silvestrini dos Santos 17101124 – 
Ciências Sociais 7,5 29 

Josiane Soares da Silva 18101411 - 
Antropologia 10 17 

Elvis Aron Lima de Siqueira 19101417 - 
Antropologia 10 22 

Pedro Sartori de Lima 19101428 - 
Antropologia 

Menção 
I n/a 

Priscilla Gusmão Pinto Pereira 20150312 - 
Antropologia 

Não 
cursou n/a 

Bruna Cobelo Pinelli 18202907 – 
Ciências Sociais 10 14 

Isadora Liz da Silva 19102545 - 
Antropologia 9,0 13 

 



 
Após a análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção 
específicos à vaga definidos no Edital. O resultado é a seguinte classificação:  
 
 

Posição Candidato/a 
1º Clara Calazans Espindola 
2º Guilherme Borges Laus 
3º Elvis Aron Lima de Siqueira 
4º Josiane Soares da Silva 
5º Bruna Cobelo Pinelli 
6º Livia Fontanella Claumann 
7º Isadora Liz da Silva 
8º Vitor Passos Meireles e Sa 
9º Luara Albino Gomes dos Santos 
10º Eduardo Galvani 
11º Carolina Silvestrini dos Santos 
12º Pedro Sartori de Lima 

 
Desclassificação – Item 4.2 do Edital 

 
Priscilla Gusmão Pinto Pereira Não cursou a disciplina 

 
 

4) ANT7701 – Estudos Afro-Brasileiros – Turma 07320 – 1 vaga. 
 

 

Disciplina Candidata Matrícula - Curso Nota 
ANT7701 IAA 
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Eduardo Galvani 20150175 - 
Ciências Sociais 9,5 8,17 7,88 6,50 Não 

Guilherme Borges 
Laus 

17101478 - 
Antropologia 10 9,67 9,67 9,67 Não 

Josiane Soares da Silva 18101411 - 
Antropologia 10 9,78 9,84 9,84 Não 

Pedro Sartori de Lima 19101428 - 
Antropologia 

Não 
cursou n/a n/a n/a Não 

Rodrigo Antonio 
Devellis 

16101345 - 
Ciências Sociais 8,0 8,38 7,82 7,86 Não 

Paula Campos de 
Andrade 

16106862 - 
Psicologia 10 9,20 9,17 9,25 Sim / 

Autodeclaração 
 
 
Após a análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção 
específicos à vaga definidos no Edital. O resultado é a seguinte classificação:  
 
 

ANT7701 – Estudos Afro-brasileiros - Turma 07320 – Classificação da monitoria – 1 vaga 
Posição Candidato/a 

1º Paula Campos de Andrade 
2º Josiane Soares da Silva 
3º Guilherme Borges Laus 
4º Eduardo Galvani 



5º Rodrigo Antonio Devellis 
 
Desclassificação – Item 4.2 do Edital 

 
Pedro Sartori de Lima Não cursou a disciplina 

 
 

5) ANT7701 – Estudos Afro-Brasileiros – Turma 07320A – 1 vaga. 
 

 

Disciplina Candidata Matrícula - Curso Nota 
ANT7701 IAA 

Média 
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CSO 
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A
N

T7
70

1 
- 0

73
20

A
 

A
le

xa
nd

ra
 A

le
nc

ar
 Eduardo Galvani 20150175 - 

Ciências Sociais 9,5 8,17 7,88 6,50 Não 

Guilherme Borges 
Laus 

17101478 - 
Antropologia 10 9,67 9,67 9,67 Não 

Josiane Soares da Silva 18101411 - 
Antropologia 10 9,78 9,84 9,84 Não 

Pedro Sartori de Lima 19101428 - 
Antropologia 

Não 
cursou n/a n/a n/a Não 

Rodrigo Antonio 
Devellis 

16101345 - 
Ciências Sociais 8,0 8,38 7,82 7,86 Não 

 
 
Após a análise dos documentos das candidaturas foram aplicados os critérios de seleção 
específicos à vaga definidos no Edital. O resultado é a seguinte classificação:  
 
 

ANT7701 – Estudos Afro-Brasileiros – Turma 07320A – Classificação da monitoria – 1 vaga 
Posição Candidata 

1º Josiane Soares da Silva 
2º Guilherme Borges Laus 
3º Eduardo Galvani 
4º Rodrigo Antonio Devellis 

 
Desclassificação – Item 4.2 do Edital 

 
Pedro Sartori de Lima Não cursou a disciplina 

 
 

O/as candidatos/as selecionados/as serão contatados/as para assinatura do 
Termo de Compromisso da Monitoria e instruções sobre as atividades. 

 
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

GABRIEL COUTINHO BARBOSA 
Chefe do Departamento de Antropologia – Pro tempore 

Portaria n.º 161/2021/GR 
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